<sup>37</sup> Kap. 72: „*Multa enim bona praestantur inuitis, quando eorum consulitur utilitati non uoluntati, quia ipsi sibi inueniuntur esse inimici, amici uero eorum potius illi quos inimicos putant, et reddunt errando mala pro bonis, cum reddere mala christianus non debeat nec pro malis.*“

<sup>38</sup> Kap. 81: „*Duabus ex causis peccamus, aut nondum uidendo quod facere debeamus, aut non faciendo quod debere fieri iam uidemus; quorum duorum illud ignorantiae malum est, hoc infirmitatis. contra quae quidem pugnare nos conuenit.*“

<sup>39</sup> Vgl. Kap. 17: „*Quamuis enim error quanta possumus cura cauendus sit non solum in maioribus uerum etiam in minoribus rebus, nec nisi rerum ignorantia possit errari, non est tamen consequens ut continuo erret quisquis aliquid nescit, sed quisquis se existimat scire quod nescit; pro uero quippe approbat falsum, quod est erroris proprium.*“ Allerdings ist die *ignorantia* eine Folge des Sündenfalls (Kap. 24).

<sup>40</sup> Vgl. dazu Cinzia Bianchi / Christof Müller, Art. *Diabolus*, in: *Augustinus-Lexikon* 2 (1996–2002), 381–396, 388–391.

<sup>41</sup> Kap. 60: „*Magis ops est diiudicare atque dinoscere cum se satanas transfiguratur uelut angelum lucis, ne fallendo ad aliqua perniciose seducat. nam quando sensus corporis fallit, mentem uero non mouet a uera rectaque sententia qua quisque uitam fidelem gerit, nullum est in religione periculum; uel cum se bonum fingens ea facit siue dicit quae bonis*

#### *IV. Gott errettet aus der bösen Menschheit bestimmte Menschen und verdammt andere (Erwählungslehre)*

Der Problemkomplex des Zusammenhangs zwischen der Existenz des Bösen und der Erwählung Gottes wird in den Kapp. 94–108 erörtert. Es sind ohne Zweifel die schwierigsten Kapitel im *Enchiridion*, und man merkt ihnen an, wie sehr auch noch der alternde Bischof mit den hier verhandelten Problemen gerungen hat.

Es ist vielleicht hilfreich, sich zunächst klar zu machen, welche gedanklichen Prämissen dem ersten Abschnitt dieses Argumentationszusammenhangs (Kap. 94–100) zugrunde liegen:

1. Gott ist gerecht, barmherzig, unveränderlich, gut und unerforschlich (in dieser Reihenfolge!).
2. Die Menschheit hat sich gegen Gott versündigt.

Aus diesen Prämissen werden folgende Sätze abgeleitet (in dieser Reihenfolge!):

1. Gott verdammt die Menschheit, denn er ist gerecht.
2. Gott rettet bestimmte Menschen, denn er ist barmherzig.
3. Die Rettung der Guten hat Gott vorherbestimmt, denn er ist unveränderlich.
4. Die Verdammung der Bösen hat er vorherbestimmt, denn er ist unveränderlich.
5. Auch das Böse hat in Gottes guter Ordnung einen Sinn.
6. Alles Übrige ist menschlichem Wissen unzugänglich.